exato que dispendeu ao adquirir o ingresso, que no entanto, sequer fora utilizad, por culpa 

do requerido. 

Considerando o disposto nos arts. 186 e 927 do Código Civil, bem como 

respaldado pelo princípio da reparação integral, condeno a requerida ao pagamento do 

valor de R$ 105,00 (cento e cinco reais), a título de reparação pelos danos de 

ordem material. 

Quanto ao pedido de indenização por danos morais, entendo os 
mesmos também são devidos. 

Com efeito, diante de tão grave aborrecimento, capaz, de retirar a 
paz e afetar a saúde, é imprescindível que se arbitre indenização por danos

[...]

ilegal violação ao princípio da confiança ocorrida neste caso.  

DISPOSITIVO  

DIANTE DO EXPOSTO, e com fundamento no art. 487, I do CPC-2015, 

JULGO PROCEDENTE o pedido inicial, com resolução do mérito, para: 

a) Condenar a parte promovida a restituir o valor de R$ 105,00 (cento e cinco reais) 

a título de reparação pelos danos materiais sofridos, havendo incidência de correção 

monetária a partir do efetivo prejuízo e de juros de mora de 1% ao mês desde o 

evento danoso vide súmulas 43 e 54 – STJ; 

b) Condenar a parte promovida ao pagamento de R$ 3.000,00 (três mil reais) ao